

Số: /KH-THCS&THPTNS

Nghi Sơn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào sáng tác thơ, văn, bài viết, tiểu phẩm chào mừng 10 năm ngày thành lập Trường THCS và THPT Nghi Sơn (2013-2023)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Sáng tác thơ văn chào mừng kỷ niệm 10 năm ngày thành lập Trường THCS và THPT Nghi Sơn (2013-2023), tuyển chọn những tác phẩm hay, chất lượng in vào tập san nhà trường.

- Phong trào sáng tác nhằm tạo ra hoạt động văn hóa tinh thần bổ ích, là dịp để học sinh có cơ hội thể hiện tài năng sáng tác văn chương, nâng cao chất lượng học tập trong nhà trường, đồng thời bày tỏ tình cảm của mình về Thầy Cô, về mái trường, quê hương, đất nước, ...

2. Yêu cầu

Toàn thể các thế hệ thầy cô, học sinh trong nhà trường hưởng ứng nhiệt tình, tham gia đầy đủ và có trách nhiệm với hoạt động này.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tham gia:

Tất cả các thế hệ cán bộ giáo viên, học sinh Trường THCS và THPT Nghi Sơn tham gia sáng tác, không hạn chế số lượng bài viết.

2. Chủ đề:

Chủ đề sáng tác: *Thầy Cô, bạn bè, mái trường, quê hương, đất nước,...*

3. Hình thức sáng tác:

- Thể loại sáng tác: thơ, văn xuôi, bài viết, tiểu phẩm.
- Tác phẩm sáng tác phải do chính cán bộ, giáo viên, học sinh sáng tác, không sao chép của người khác. Tác phẩm sáng tác chưa được công bố, đăng tải, in ấn trên các báo, tạp chí, các ấn phẩm. Tác giả phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình.

- Tác phẩm có thể viết tay hoặc đánh máy vi tính trên khổ giấy A4.

- Tác phẩm phải ghi rõ các thông tin:

+ Đối với học sinh: Họ tên, lớp, khóa học.

+ Đối với cán bộ giáo viên: Họ, tên, bộ môn giảng dạy.

4. Thời gian:

Phong trào được triển khai từ ngày 10/04/2023 đến 15/09/2023.

(*Riêng đối với các em học sinh đang học tại trường THCS và THPT Nghi Sơn năm học 2022-2023, nộp bài về Ban tổ chức trước ngày 15/05/2023, số lượng tác phẩm hưởng ứng phong trào của các lớp sẽ được xem xét đánh giá vào thi đua của lớp*)

5. Ban tổ chức:

Thành phần Ban tổ chức:

TT	Họ và tên	Chức vụ	Chức vụ ban	Ghi chú
1	Nguyễn Thị Thu Hiền	TTCM	Trưởng ban	
2	Vũ Thị Hà	TPCM	Phó ban	
3	Trần Thị Duyên	Giáo viên-PCTCĐ	Ban viên	
4	Lê Thị Nguyệt	Giáo viên	Ban viên	
5	Nguyễn Thị Duyên	Giáo viên	Ban viên	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu: Chỉ đạo thực hiện phong trào.

2. Ban tổ chức: Xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào sáng tác thơ văn; Kết hợp với các tổ chức trong nhà trường phổ biến kế hoạch đến toàn thể các thể hệ cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường; Tiếp nhận các tác phẩm của các thể hệ thầy cô giáo và học sinh; Biên tập, tuyển chọn các tác phẩm hay, chất lượng để đưa và tập san kỷ niệm 10 năm ngày thành lập trường.

3. Tổ ngữ văn: Giáo viên tổ ngữ văn triển khai kế hoạch tổ chức phong trào sáng tác thơ văn đến toàn thể học sinh lớp mình giảng dạy (Học sinh năm học 2022-2023) và thu, nộp bài về ban tổ chức trước ngày 15/5/2023.

4. Các tổ chức đoàn thể: Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường hợp tác với ban tổ chức và thực hiện các nội dung công việc khi được Ban tổ chức yêu cầu.

5. Cán bộ, giáo viên, học sinh năm học 2022-2023: Tham gia nhiệt tình.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- Ban tổ chức phong trào (để thực hiện);
- Tổ Ngữ văn (để thực hiện);
- Toàn thể CBGV, HS năm học 2022-2023 (để thực hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Mai Hồng Thái